

สรุปการประชุม

คณะกรรมการตอบโต้ภาวะฉุกเฉินและสาธารณสุขด้านส่งเสริมสุขภาพและอนามัยสิ่งแวดล้อม

ศูนย์อนามัยที่ 6 ครั้งที่ 9/2563 วันที่ 27 พฤษภาคม 2563

ณ ห้องประชุมประกายพฤกษ์ ศูนย์อนามัยที่ 6 เวลา 09.00 น.- 12.00 น.

ข้อสั่งการมติที่ประชุม

ที่	ประเด็น/ข้อสั่งการ/มติที่ประชุม	ข้อเสนอแนะ	กลุ่มงาน
1.	1.1 ติดตามสถานการณ์ผู้ป่วยโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และสนับสนุนการดูแลกลุ่มแม่ที่พักในสถานที่สำหรับเฝ้าสังเกตอาการผู้ที่กักกันโรคหลังจากการเดินทางกลับมาจากต่างประเทศเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 14 วัน ในพื้นที่ควบคุมโรคของรัฐ (State Quarantine) จัดทำฐานข้อมูลและวางแผนการดูแลทั้งภาพรวมและรายบุคคล และกำหนดลงเยี่ยมพื้นที่สัปดาห์ละ 1-2 ครั้ง เพื่อสนับสนุนระบบการดูแลสุขภาพกลุ่มแม่และเด็ก 1.2 การดำเนินงานเฝ้าระวังการตายมารดาจัดให้มีการทบทวนแผน RCA (Root Cause Analysis) เพื่อพัฒนาระบบเฝ้าระวังการตายมารดาของเขตสุขภาพที่ 6 มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ ให้ข้อคิดเห็นและเสนอแนะแนวทางการจัดการระบบเฝ้าระวังการตายของมารดาของเขตสุขภาพที่ 6 เน้นถึงการบริการด้านสุขภาพที่กำหนดมาตรการ แนวทางการแก้ไขปัญหาเฉพาะ การจัดการบริการที่ให้ประชาชนกลุ่มเป้าหมายคือสตรีตั้งครรภ์เข้าถึงระบบบริการได้รวดเร็ว เพื่อการตั้งครรภ์ครั้งนี้มีคุณภาพ ลูกเกิดรอด แม่ปลอดภัย ในวันที่ 26 พ.ค. 2563 ผ่านระบบ VDO Conference ณ ห้องประชุมวิริยกิจจา สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชลบุรี 1.3 ให้เตรียมความพร้อมของสถานที่ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก และบุคลากรรวมถึงชี้แจงไปยังผู้ปกครองเด็ก ซึ่งกรมอนามัยออกมาตรการและแนวทางและคลิปวิดีโอที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ผู้รับผิดชอบงานได้ส่งข้อมูลประสานไปทางไลน์ และนัดหมาย สพต.เข้ารับฟังการเตรียมการเปิด เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2563	- ให้ติดตามและสนับสนุนการดูแลกลุ่มแม่ที่พักในสถานที่สำหรับเฝ้าสังเกตอาการผู้ที่กักกันโรคหลังจากการเดินทางกลับมาจากต่างประเทศ ในพื้นที่ควบคุมโรคของรัฐ (State Quarantine) รวมถึงการสนับสนุนข้อมูลที่สำคัญให้กับพื้นที่ และสนับสนุนการดำเนินงานของเขตสุขภาพ เกิดการทำงานแบบมีส่วนร่วม	Cluster สตรีและเด็กปฐมวัย
2.	2.1 ติดตามการดำเนินงาน Platform “Thai Stop COVID” มีการดำเนินการเข้าถึงข้อมูล และได้ประชาสัมพันธ์ในพื้นที่แล้ว และเตรียมความพร้อมการลงประเมินโรงเรียนก่อนการเปิดการเรียนการสอน โดยจะลงพื้นที่ ในวันที่ 25 มิ.ย.63 ในโรงเรียนปัญญานุกูลและอนุบาลบ้านฉาง จังหวัดระยอง และมอบให้กลุ่มงานอนามัยสิ่งแวดล้อมร่วมดำเนินการด้วย โดยมอบคุณสิทธิทัศน์ ภาณุบุษย์ และคุณสุภาพร อานมณี 2.2 ติดตามเรื่อง กรมอนามัยได้จัดทำคู่มือการเปิดภาคเรียนเพื่อควบคุมป้องกันการระบาดโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในโรงเรียน โดยเน้นย้ำ 6 มิติ คือ 1.ความปลอดภัยจากการแพร่เชื้อโรค 2.การเรียนรู้ อาจจะต้องทำรูปแบบที่เหมาะสมทั้งที่ห้องเรียน และออนไลน์ ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างประสานกับกระทรวงศึกษาธิการที่จะจัดทำคู่มือตรวจสอบเนื้อหาและรูปแบบการจัดทำ	- ให้ติดตามคู่มือการเปิดภาคเรียนเพื่อควบคุมป้องกันการระบาดโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในโรงเรียน และสนับสนุนหมวกกึ่งที่ได้รับจากเอกชนให้กับพื้นที่เฝ้าสังเกตอาการผู้ที่กักกันโรคหลังจากการเดินทางกลับมาจากต่างประเทศเป็น	Cluster วัยเรียน

	2.3 กิจกรรมรณรงค์ วันดีมีนมโลก วันที่ 1 มิ.ย.63 ได้รับการสนับสนุนเอกชนและให้กระจายของสนับสนุนให้กับพื้นที่ใน 8 จังหวัดที่สามารถดำเนินการได้และในพื้นที่เฝ้าสังเกตอาการผู้ที่กักกันโรคหลังจากการเดินทางกลับมาจากต่างประเทศเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 14 วัน ในพื้นที่ควบคุมโรคของรัฐ (State Quarantine) เพื่อสนับสนุนการดูแลกลุ่มแม่และเด็ก ในพื้นที่ จ.ชลบุรี	เวลาไม่น้อยกว่า 14 วัน ในพื้นที่ควบคุมโรคของรัฐ (State Quarantine) เพื่อสนับสนุนการดูแลกลุ่มแม่และเด็ก ในพื้นที่ จ.ชลบุรี	Cluster วัยเรียน (ต่อ)
3.	3.1 การขับเคลื่อนคณะกรรมการป้องกันและแก้ไขปัญหาการตั้งครรภ์ในวัยรุ่นระดับจังหวัด - วิเคราะห์การดำเนินงานคณะกรรมการฯรายจังหวัด - วิเคราะห์ภาพการดำเนินงานรายกระทรวงและข้อเสนอแนะในการดำเนินงาน 3.2 การประเมิน YFHS เยี่ยมประเมิน รับรองคลินิกบริการที่เป็นมิตรสำหรับวัยรุ่นและอำเภออนามัยการเจริญพันธุ์ - ประสานสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดในการเยี่ยมประเมิน รับรองคลินิกบริการที่เป็นมิตรสำหรับวัยรุ่นและอำเภออนามัยการเจริญพันธุ์ - ดำเนินการเยี่ยมประเมิน รับรองคลินิกบริการที่เป็นมิตรสำหรับวัยรุ่นและอำเภออนามัยการเจริญพันธุ์และสรุปผลการติดตามเยี่ยมประเมินรับรองและรายงานผลการดำเนินการแก่ส่วนกลาง 3.3 การเฝ้าระวังการตั้งครรภ์และการแท้งในวัยรุ่นระดับจังหวัด สถานการณ์ข้อมูลการเฝ้าระวังการตั้งครรภ์และการแท้ง เขตสุขภาพที่ 6 โดยประสานสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดในการติดตามข้อมูลการเฝ้าระวังการตั้งครรภ์และการแท้งในวัยรุ่น และวิเคราะห์ข้อมูลเฝ้าระวังการตั้งครรภ์และการแท้งในวัยรุ่นรายจังหวัด/รายเขต นำเสนอและคืนข้อมูล	- ให้รวบรวมและวิเคราะห์ข้อมูลการเฝ้าระวังตั้งครรภ์ในวัยรุ่น ในภาพของเขตและเจาะลึกในภาพของ 8 จังหวัดและข้อมูลวิชาการ, การใช้พรบ.ป้องกันการตั้งครรภ์ฯ และการคุมกำเนิดกึ่งถาวรตั้งครรภ์ซ้ำ หรือ YFHS จะทำให้เราเห็นถึงปัจจัยความสำเร็จมีประเด็นใดบ้างและประโยชน์ที่จะได้รับและนำเสนอให้ส่วนกลางรับทราบ	Cluster วัยรุ่น
4.	4.1 ได้ลงพื้นที่การนิคม และขับเคลื่อนการใช้ Platform “Thai Stop COVID” ได้ติดตามการส่งหนังสือให้กับพื้นที่พบว่าพื้นที่ยังไม่เข้าใจการดำเนินงาน Platform “Thai Stop COVID” อาจไม่ครอบคลุมและผู้รับผิดชอบจะประชาสัมพันธ์ให้พื้นที่รับทราบอีกครั้ง รวมทั้งเผยแพร่ให้กับการนิคมอื่นๆ ด้วย และบูรณาการงานร่วมกับ 10 package ขยายใน 5 จังหวัด 4.2 โครงการ 10 ล้านครอบครัว และก้าวทำใจ Season 1 เขตสุขภาพที่ 6 ได้ติดอันดับ 2 ของระดับประเทศ และ จ.ชลบุรีได้ อันดับ 2 รองจาก จ.บุรีรัมย์ โดยผู้รับผิดชอบจะบูรณาการ 2 งานร่วมกัน และมีการเปิดตัววันที่ 10 มิ.ย.63 และเปิดงานทั่วประเทศ วันที่ 15 มิ.ย.63 มีเป้าหมาย จำนวน 55,500 คน	- ให้ติดตามและขับเคลื่อน Platform “Thai Stop COVID” ในภาคีเครือข่าย และบูรณาการงานร่วมกับ 10 package , ก้าวทำใจ Season 2 และการลงพื้นที่ในสถานประกอบการ เพื่อสนับสนุนการป้องกันดูแลตนเอง ปลอดภัยจากโรค	Cluster วัยทำงาน

5.	5.1 ติดตามการดำเนินงานลงข้อมูล Platform “Thai Stop COVID” ประเด็นศาสนสถานมีข้อมูล จำนวน 436 วัด ในเขต 6 ที่ผ่านเกณฑ์ มี จำนวน 252 วัด คิดเป็นร้อยละ 57.84 และวัดที่ไม่ผ่านเกณฑ์ จำนวน 184 วัด คิดเป็นร้อยละ 42.20 เมื่อนำมาคัดกรองข้อมูล พบว่ามี 60 วัด ที่ไม่ผ่านรายชื่อ และได้แจ้งให้กับพื้นที่ทราบแล้ว และพบปัญหารายอำเภอ ในเรื่องการกรอกชื่อสถานที่ตั้ง ตำบล อำเภอ จังหวัด และเมื่อคืนข้อมูล กลับให้พื้นที่ ข้อมูลในส่วนชื่ออำเภอไม่ขึ้นปรากฏในข้อมูล พื้นที่เลยจะไม่สามารถนำข้อมูลไปใช้ได้ เนื่องจากเป็นการผ่อนปรนระยะที่ 2 และได้ลงพื้นที่จึงจำเป็นที่จะขอข้อมูลที่ระบุชื่ออำเภอ โดยได้ประสานส่วนกลางในการขอข้อมูลรายอำเภอ รายตำบล ทั้งนี้ผู้รับผิดชอบได้สนับสนุนชุดความรู้ที่สำคัญให้กับพื้นที่ ผ่านช่องทาง Line และ E-mail เรียบร้อยแล้ว	- ให้ติดตามเรื่องการคืนข้อมูลรายอำเภอ การกรอกชื่อสถานที่ตั้ง ตำบล อำเภอ	Cluster วัยผู้สูงอายุ
6.	6.1 จากข้อมูล พบว่า มีขยะเฉลี่ย 0.5 กิโลกรัมต่อคนต่อวัน โดยมีกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ เป็นผู้ดูแลระบบการจัดการขยะในพื้นที่ควบคุมโรคของรัฐ (State Quarantine) 6.2 การระบายอากาศ ให้ดำเนินการตามกฎหมายกระทรวง ฉบับที่ 39 (พ.ศ. 2537) ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 6.3 จากการประชุม EOC กรมอนามัย ได้มีข้อสั่งการให้ศูนย์อนามัยที่ 6 ลงพื้นที่เยี่ยมประเมินสถานประกอบการที่มีการผ่อนปรนระยะที่ 2 ว่ามีการดำเนินการอย่างไรบ้าง ซึ่งกรณีพื้นที่ที่ลงประเมินแล้ว เพื่อไม่ให้เกิดความซ้ำซ้อน จึงประสานกับพื้นที่ให้บันทึกข้อมูลใน Google form ของกรมอนามัย ส่วนกรณีที่ยังไม่ได้ลงประเมิน ศูนย์อนามัยที่ 6 ขอร่วมประเมินสถานประกอบการด้วย 6.4 กรมอนามัยได้จัดทำสื่อ ให้กับคณะทำงาน EOC ศูนย์ฯ และขอให้ศูนย์ดำเนินการส่งสื่อสื่อให้ส่วนกลางตามรายชื่อจากคำสั่งคณะทำงาน EOC ศูนย์ฯ	- ให้คุณชาญศักดิ์ เทพมาลี รวบรวมข้อมูลปริมาณขยะ รวมทั้งกระบวนการบริหารจัดการขยะแต่ละโรงแรม	กลุ่มพัฒนา อนามัย สิ่งแวดล้อม
7.	7.1 ติดตามสถานการณ์ผู้ป่วยโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และสนับสนุนการดูแลกลุ่มแม่ที่พักในสถานที่สำหรับเฝ้าสังเกตอาการผู้ที่กักกันโรคหลังจากการเดินทางกลับมาจากต่างประเทศเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 14 วัน ในพื้นที่ควบคุมโรคของรัฐ (State Quarantine) ได้รวบรวมรายละเอียดของผู้มารับบริการ และบันทึกข้อมูลในแบบสำรวจ Google form ที่ได้จัดทำขึ้น ประกอบด้วย ข้อมูลทั่วไปของคนไข้ ข้อมูลด้านสุขภาพและความเสี่ยงที่คนไข้มี กรณีคนตั้งครรภ์ จะพบปัญหาในการหายใจและแท้งบุตร และน้ำเดิน ได้ตรวจสอบในประเด็นที่เสี่ยงและช่วยเหลืออย่างเร่งด่วน รวมทั้งให้คำแนะนำในการดูแลตนเองที่ถูกต้อง ในส่วนของเด็ก 0-6 ปี ได้ใช้แบบสอบถาม DSPM เป็นแบบฟอร์มหลักที่ใช้ในการเก็บข้อมูลเรื่องพัฒนาการเด็ก น้ำหนักส่วนสูงและพฤติกรรม ในเรื่องโรคประจำตัว โภชนาการ ความเครียด และในเด็กอายุ 6-15 ปี จะดูในเรื่องของ	- ให้ปรับการนำเสนอ Power Point ให้กระชับมากยิ่งขึ้น เพื่อให้นำเสนอในการประชุม EOC เขตสุขภาพที่ 6 - ให้บริหารจัดการสนับสนุนชุด gift set กับผู้ที่ด้อยโอกาสที่เข้าไม่ถึงสิ่งของที่จำเป็น	กลุ่ม โรงพยาบาล ส่งเสริมสุขภาพ

	พฤติกรรม โดยใช้เครื่องมือ “Triangle Theory questionnaire” จุดแข็ง จุดอ่อนของเด็ก เช่น พื้นฐานอารมณ์ ความเครียด ความก้าวร้าว และสัมพันธ์ภาพกับเพื่อนและสังคม ซึ่งจะแปลผลทำให้ทราบถึงปัญหา และพบปัญหาทั่วไปที่ผู้ที่พักในพื้นที่ควบคุมโรคของรัฐ (State Quarantine) ยังปรับตัวไม่ได้ที่ต้องเดินทางไกลและมีปัญหาในเรื่องของเวลาที่ส่งผลให้ร่างกายได้รับผลกระทบ 7.2 สถานการณ์หญิงตั้งครรภ์และเด็ก 0-15 ปี ในพื้นที่ควบคุมโรคของรัฐ (State Quarantine) ในเขตสุขภาพที่ 6 พบว่ามีทั้งหมด 69 คน แบ่งเป็น หญิงตั้งครรภ์ 14 คน เด็กอายุ 0-6 ปี 16 คนและเด็กอายุ 6-15 ปี 39 คน โดยพบภาวะเสี่ยง/อาการผิดปกติในหญิงตั้งครรภ์ ดังนี้ 1) มีประวัติแท้ง 2) มีซิสในรังไข่ 3) เนื้องอกในมดลูก 4) มีความดันโลหิตสูงเล็กน้อย 5) ประวัติเบาหวาน ภาวะโภชนาการเกิน 6) เป็นไวรัสตับอักเสบบี 7) รับประทานยาและวัคซีนไม่ครบ 8) จุกแน่นท้องและอาเจียนมีเลือดปนเล็กน้อย 9) ยังไม่ได้ฝากครรภ์ ซึ่งต้องการให้สนับสนุน/คำแนะนำเกี่ยวกับการบำรุงครรภ์แต่ละไตรมาส การนับลูกดิ้น ผลกระทบขณะตั้งครรภ์ และยาบำรุงครรภ์ Triferdine ส่วนในเด็กอายุ 0-15 ปี พบความเสี่ยง/อาการผิดปกติ ดังนี้ 1) ปากเป็นแผล 2) ท้องผูก 3) ถ่ายเหลว 4) ผื่น 5) สมาธิสั้น 6) เครียด 7) พัฒนาการช้า 8) ภาวะโภชนาการ ซึ่งต้องการให้สนับสนุน/คำแนะนำ ด้านสุขภาพ โภชนาการ พัฒนาการสมวัย และเทคนิคการให้เด็กมีสมาธิ 7.2 ได้วางแผนการดำเนินงานในสัปดาห์หน้า ลงเยี่ยมพื้นที่ควบคุมโรคของรัฐ (State Quarantine) ในจังหวัดสมุทรปราการ 3 แห่ง และมอบ Gift Set ประกอบด้วย นม ขนมห้างสรรพสินค้า ของเล่นเสริมพัฒนาการแก่หญิงตั้งครรภ์และเด็ก		กลุ่มโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพ (ต่อ)
8.	8.1 การประเมินตามมาตรฐานความสะอาด ปลอดภัย ป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) กลุ่มกิจการที่ผ่อนปรนให้เปิดทำการภายใต้มาตรฐานสาธารณสุขในรอบที่ 1 พบว่า เขตสุขภาพที่ 11 มีสถานประกอบการเข้ามาทำการประเมินมากที่สุด จำนวน 4,424 แห่ง ส่วนเขตสุขภาพที่ 6 อยู่ลำดับที่ 4 จากในระดับเขตสุขภาพทั้ง 13 เขต มีการประเมิน จำนวน 1,253 แห่ง แบ่งเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ 1) ด้านเศรษฐกิจและการดำเนินชีวิต มีการประเมินตนเอง จำนวน 1,012 แห่ง ผ่านเกณฑ์ทุกข้อ จำนวน 941 แห่ง ไม่ผ่านเกณฑ์ จำนวน 71 แห่ง 2) ด้านการออกกำลังกายและการดูแลสุขภาพ มีการประเมินตนเอง จำนวน 17 แห่ง ผ่านเกณฑ์ทุกข้อ จำนวน 16 แห่ง ไม่ผ่านเกณฑ์ จำนวน 1 แห่ง 8.2 การประเมินตามมาตรฐานความสะอาด ปลอดภัย ป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) กลุ่มกิจการที่ผ่อนปรนให้เปิดทำการภายใต้มาตรฐานสาธารณสุขรอบที่ 2 พบว่า เขตสุขภาพที่ 11 มีสถานประกอบการเข้ามาทำการประเมินมากที่สุด จำนวน 991 แห่ง ส่วนเขต	- ให้ติดตามเกณฑ์ของไทยชนะ ตามมาตรการการผ่อนปรนระยะต่างๆ	กลุ่มขับเคลื่อนยุทธศาสตร์และพัฒนากำลังคน

สุขภาพที่ 6 อยู่ลำดับที่ 3 จากในระดับเขตสุขภาพทั้ง 13 เขต มีการประเมิน จำนวน 99 แห่ง แบ่งเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ 1) ด้านเศรษฐกิจและการดำเนินชีวิต มีการประเมินตนเอง จำนวน 46 แห่ง ผ่านเกณฑ์ทุกข้อ จำนวน 39 แห่ง ไม่ผ่านเกณฑ์ จำนวน 7 แห่ง 2) ด้านการออกกำลังกาย การดูแลสุขภาพ หรือสันทนาการ มีการประเมินตนเอง จำนวน 32 แห่ง ผ่านเกณฑ์ทุกข้อ จำนวน 31 แห่ง ไม่ผ่านเกณฑ์ จำนวน 1 แห่ง 8.3 1 การประเมินตามมาตรฐานความสะอาด ปลอดภัย ป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) กลุ่มกิจการเตรียมความพร้อมทำแบบประเมินรอประกาศเพิ่มเติม จากศูนย์บริหารสถานการณ์ ได้แก่ โรงแรมที่พัก รถสาธารณะ สถานศึกษา สำนักงาน ศาสนสถาน ส่งอาหาร พบว่า มีการประเมินตนเอง จำนวน 1,904 แห่ง ผ่านเกณฑ์ทุกข้อ จำนวน 1,104 แห่ง ไม่ผ่านเกณฑ์ จำนวน 800 แห่ง Setting สถานศึกษามีการประเมินมากที่สุด จำนวน 1,320 แห่ง		กลุ่มขับเคลื่อนยุทธศาสตร์และพัฒนากำลังคน (ต่อ)
--	--	---

ผู้สรุปรายงานการประชุม นางสาวภัทรพร บุตรดี
นางสาวพรวิมล นภาคัย
ผู้ตรวจรายงานการประชุม นางศิริพร จริยาจิรวัฒนา